UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày     tháng      năm 2024

V/v tổ chức thực hiện thông báo ý kiến chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo

số 369/TB-VPCP ngày 09/8/2024 và Thông

báo số 344/TB-VPCP ngày 24/7/2024

Kính gửi:

- Trưởng các phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT có nhiều cấp học;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

1991/UBND-KSTTHC ngày 05/9/2024 về việc tổ chức thực hiện thông báo ý kiến

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 369/TB-VPCP ngày 09/8/2024

và Thông báo số 334/TB-VPCP ngày 24/7/2024 (gửi kèm theo),

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các Trưởng các phòng chuyên

môn, nghiệp vụ cơ quan Sở, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo phối hợp, thực hiện

các nội dung sau:

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức

Thống nhất, nâng cao nhận thức, hành động và tổ chức thực hiện của người

đứng đầu các đơn vị trong chuyển đổi số; theo nguyên tắc “lãnh đạo, chỉ đạo từ

trên xuống nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc phải từ dưới lên”.

Nâng cao nhận thức, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của chuyển đổi số, nhất

là phát triển kinh tế số, đặc biệt là xây dựng cơ sở dữ liệu. Lấy người dân, doanh

nghiệp làm trung tâm, làm chủ thể trong chuyển đổi số quốc gia, mục tiêu cuối

cùng là phục vụ cho người dân, doanh nghiệp.

Triển khai quyết liệt Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ trướng Chính phủ, của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

thành phố, tập trung đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách

về chuyển đổi số.

- Đơn vị triển khai:

+ Chủ trì: Văn phòng Sở.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở; các đơn vị

giáo dục.

2. Về dịch vụ công trực tuyến

Đẩy nhanh tiến độ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tập

2

trung triển khai phấn đấu đến hết năm 2024 đạt 80% dịch vụ công trực tuyến toàn

trình, 40% dân số trưởng thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến, 90% người dân,

doanh nghiệp hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính; đến năm 2025 đạt

100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được gắn mã định danh cá nhân.

Sớm hoàn thành triển khai 30 dịch vụ công trực tuyến thiết yếu tại cơ quan,

đơn vị (10/53 dịch vụ công thiết yếu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày

06/01/2022, Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 và 20 dịch vụ công ưu

tiên theo Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024).

- Đơn vị triển khai:

+ Chủ trì: Văn phòng Sở.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở;

các đơn vị giáo dục.

3. Về hạ tầng số

Phối hợp tuyên truyền phát triển hạ tầng số, hạ tầng viễn thông, các tuyến

cáp quang biên mới phù hợp với quy hoạch hạ tầng thông tin và truyền thông thời

kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của quốc gia, bảo đảm tương xứng tầm

vóc, tầm quan trọng với quan điểm "hạ tầng số phải phát triển, đi trước một bước".

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các quận,

huyện và các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển hạ

tầng số của thành phố theo Kế hoạch 114/KH-UBND ngày 26/4/2024 về Phát

triển hạ tầng số trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2025, bảo đảm

hạ tầng số được đầu tư tương xứng với tầm vóc, vị thế và đáp ứng nhu cầu chuyển

đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số của thành phố.

- Đơn vị triển khai:

+ Chủ trì: Văn phòng Sở.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở; các đơn vị

giáo dục.

4. Về triển khai Đề án 06

Thống nhất nhận thức và bảo đảm nguyên tắc “5 vấn đề - 4 xuyên suốt - 3

giá trị - 2 mục tiêu - 1 quyết tâm”1 để triển khai Đề án 06/CP, thúc đẩy chuyển đổi

số quốc gia một cách xuyên suốt, hiệu quả.

Tổ chức thực hiện hiệu quả Công văn số 88/BCĐĐA06HP-KSTTHC ngày

07/8/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố về triển khai thực

hiện Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị sơ kết 01 năm về

1 5 nhóm vấn đề: Pháp lý, hạ tầng công nghệ, tạo lập dữ liệu, đảm bao an ninh an toàn và bố trí nguồn lực. 4 xuyên

suốt: Từ Trung ương đến cấp tỉnh, huyện, xã. 3 giá trị: Văn minh xã hội; phát triển kinh tế và phòng chống tội phạm.

2 mục tiêu: Nhận thức đúng và Giải pháp trúng, sáng tạo, đột phá. 1 quyết tâm: Người đúng đầu các đơn vị phải quyết

tâm, quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, được thể hiện bằng phương pháp chi đạo, phân công "rõ người, rõ

việc, rõ thời gian", có kiểm tra, giám sát; chỉ bàn làm, không bàn lùi.

3

việc tháo gỡ “điểm nghẽn” và sơ kết 06 tháng đầu năm thực hiện Đề án 06 tại

thành phố Hà Nội.

- Đơn vị triển khai:

+ Chủ trì: Phòng Giáo dục Thường xuyên và Đại học.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở; các đơn vị

giáo dục.

5. Về phát triển nền tảng số, dữ liệu số, nhân lực số

Tổ chức khai thác, sử dụng các nền tảng do các Bộ, ngành triển khai và

được Bộ Thông tin và Truyền thông tổng hợp, công bố. Chủ động triển khai các

giải pháp chuyển đổi số của Sở GDĐT; tránh triển khai chồng lấn, trùng lặp với

các nền tảng số do Bộ GDĐT đã công bố.

Tập trung số hóa dữ liệu, xây dựng cơ sở dữ liệu của ngành; kết nối, chia

sẻ với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của các Bộ, ngành, địa phương đế

làm giàu dữ liệu; tuân thủ theo quy định những thông tin, dữ liệu thuộc bí mật

quốc gia không được chia sẻ.

Quan tâm, chú trọng nâng cao trình độ, năng lực của lãnh đạo quản lý, cán

bộ trực tiếp làm công tác đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển

đổi số; đôn đốc, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, tập huấn công tác quản

lý đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng ngân sách nhà nước phục vụ

chuyển đổi số trong và ngoài nước. Tăng cường sử dụng các công cụ số, nền tảng

số phục vụ công tác quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển

đổi số tại cơ quan, đơn vị.

Hàng năm rà soát, đánh giá, tăng cường đào tạo nhân lực công nghệ thông

tin, kỹ năng số, an ninh an toàn thông tin trên nền tảng trực tuyến, cắt giảm chi

phí đào tạo truyền thống; Đẩy mạnh xây dựng nền tảng số, phát triển cơ sở dữ liệu

ngành GDĐT thành phố và kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Đơn vị triển khai:

+ Chủ trì: Phòng Giáo dục Thường xuyên và Đại học.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở; các đơn vị

giáo dục.

6. Về an ninh mạng, an toàn thông tin mạng

Khẩn trương hoàn thành xây dựng, trình phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ

chậm nhất trong tháng 9/2024. Triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn

thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt chậm nhất trong tháng 12/2024

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 về

tuân thủ quy định của pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông

tin theo cấp độ. Rà soát, nâng cấp, triển khai các giải pháp an toàn thông tin các

hệ thống thông tin thuộc trách nhiệm quản lý theo hướng dẫn của Bộ Thông tin

4

và Truyền thông.

- Đơn vị triển khai:

+ Chủ trì: Phòng Giáo dục Thường xuyên và Đại học.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở; các đơn vị

giáo dục.

7. Chủ động liên hệ trao đổi với Bộ GDĐT quản lý về thực hiện các nhiệm

vụ được giao đối với Bộ GDĐT tại Thông báo số 344/TB-VPCP ngày 24/7/2024,

Thông báo số 369/TB-VPCP ngày 09/8/2024 của Văn phòng Chính phủ. Chủ trì

thực hiện các nhiệm vụ về thúc đẩy số hóa các ngành kinh tế thuộc lĩnh vực

GDĐT; tổ chức các phiên họp, hội nghị thúc đẩy số hóa ngành, lĩnh vực; trình Ủy

ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch số hóa ngành, lĩnh vực và tổ chức triển

khai thực hiện theo kế hoạch được phê duyệt.

- Đơn vị triển khai:

+ Chủ trì: Văn phòng Sở.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở; các đơn vị

giáo dục.

Sở GDĐT đề nghị đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên và

gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở (bằng văn bản qua hệ thống HPNET-eOffice,

bản mềm qua email: phamductinh@haiphong.edu.vn), để tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND quận, huyện (để p/h);

- Sở TTTT (để p/h);

- BCĐ CĐS ngành GDĐT;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

	bookmark4
	bookmark3
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8

		2024-09-27T11:49:25+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-27T14:06:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-27T14:06:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-27T14:06:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-27T14:06:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!